
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Новоалександровская средняя общеобразовательная школа Ровеньского      района Белгородской 

области» 

 

ПРИКАЗ 

от 28 апреля 2023 года № 87 

 

Об утверждении плана-графика и системы 

мониторинга по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ в 

МБОУ «Новоалександровская средняя 

общеобразовательная школа» 

 
 

Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября 

2022 года № 993 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы основного общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 

«Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 

общего образования» (зарегистрированы Минюстом России от 22 декабря 

2022 года 

№ 71762, 71764, 71763) (далее – ФООП), приказа министерства 

образования Белгородской области от 17 апреля 2023 года № 1222 «Об 

организации работы по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ», в соответствие с приказом Управления 

образования администрации Ровеньского района от 20.04.2023 г. № 500 «Об 

организации работы по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ на территории муниципального района 

«Ровеньский район» Белгородской области» в целях организации 

деятельности по введению ФООП с 1 сентября 2023 года, создания условий 

для реализации ФООП 

приказываю: 

1. Утвердить план-график мероприятий по введению ФООП (далее 

– План-график) (приложение 1). 

2. Утвердить модель мониторинга готовности педагогов в 

МБОУ «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа» к 

введению ФООП НОО и ФООП ООО (приложение 2). 

3. Назначить в соответствии с приказом № 30 от 01.февраля 2023 

года ответственными за реализацию плана-графика по введению ФООП 

(приложение № 1):                                                                  

 3.1. Кулько Светлану Евгеньевну, заместителя директора, координатора по 

введению ФООП в МБОУ «Новоалександровская средняя 

общеобразовательная школа»; 

3.2. членов рабочей группы по введению ФООП в МБОУ 

«Новоалександровская средняя общеобразовательная школа»: Сподину 



Н.Н., учителя истории, Колган Т.В., учителя иностранного языка, Рубцову 

В.А., учителя начальных классов; 

3.3. ответственным исполнителям Плана-графика обеспечить 

своевременное и в полном объёме исполнение мероприятий; 

3.4. провести анализ готовности школы к введению ФООП в соответствии с 

критериями готовности общеобразовательной организации к введению 

ФООП (приложение 3 к приказу министерства образования Белгородской 

области от 17 апреля 2023 года № 1222) в срок до 5 мая 2023 года. 

3.5. С учётом выявленных дефицитов организовать деятельность по 

обеспечению готовности к введению ФООП в МБОУ «Новоалександровская 

средняя общеобразовательная школа» в соответствии с утверждёнными 

критериями. 

3.6. обеспечить организационные, нормативно-правовые, учебно- 

методические, кадровые и информационные условия для реализации 

ФООП с 1 сентября 2023 года в соответствии с федеральными, 

региональными и муниципальными нормативными документами и 

методическими рекомендациями. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 
  

 

С приказом ознакомлены: 
№  Ф.И.О. Личные подписи работников Дата 

1.  Кулько Светлана Евгеньевна   

2.  Колган Татьяна Владимировна   

3.  Сподина Наталия Николаевна   

4.  Рубцова Валентина Александровна   



Приложение 1 

к приказу от 28.04.2023 г №87 

 

План – график 

введения федеральных основных общеобразовательных программ (далее – ФООП) 

в МБОУ «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа» 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты 

1. Нормативное и организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1.1. Организация деятельности школьных рабочих групп, 

координирующих введение ФООП в 

общеобразовательной организации 

апрель 2023 Заместитель директора Синхронизированы процессы 

управления введением ФООП на 

школьном уровне 

1.2. Формирование школьного плана-графика 

мероприятий по введению ФООП 

до 1 мая 2023 Директор, заместитель 

директора 

Определены на уровне 

образовательной  организации 

мероприятия по введению ФООП 

1.3. Определение дефицитов при организации условий 

реализации ФООП в соответствии с критериями 

готовности к введению ФООП, утверждёнными 

приказом министерства образования Белгородской 

области от 17.04.2023 г. № 1222 (приложения 3,4) 

до 10 мая 2023 Директор, заместитель 

директора 

Определены дефициты при введении 

ФООП, разработан и реализован 

комплекс мероприятий по 

обеспечению условий реализации 

ФООП 

1.4. Организация участия в совещаниях, проводимых 

министерством образования Белгородской области, 

БелИРО, по вопросам введения ФООП 

по плану 

министерства 

образования 

Белгородской 

области, БелИРО 

Директор, заместитель 

директора 

Рассмотрены вопросы нормативно- 

правового обеспечения введения 

ФООП 

1.5. Организация участия педагогического сообщества в 

совещаниях, проводимых министерством 

образования Белгородской области, БелИРО, по 

вопросам введения ФООП 

по плану 

министерства 

образования 

Белгородской 

Директор, заместитель 

директора 

Рассмотрены вопросы нормативно- 

правового и информационно- 

методического обеспечения введения 

ФООП 



  области, БелИРО   

1.6. Проведение самодиагностики готовности к введению 

ФООП и контроля за готовностью ОО 

апрель - июнь 

2023 

Директор, заместитель 

директора 

Проведена оценка готовности к 

реализации ФООП 

2. Методическое обеспечение введения ФООП 

2.1. Активизация работы учебно-методического 

объединения  учителей-предметников по 

рассмотрению вопросов введения ФООП, 

использованию результативных практик 

апрель - декабрь 

2023 

Руководители МО учителей 

по горизонтали, заместитель 

директора 

Своевременное оказание адресной 

помощи педагогическим работникам 

по вопросам введения ФООП 

2.2. Организация и проведение научно-практических 

конференций, марафонов, семинаров, мастер-классов 

по актуальным вопросам введения ФООП 

апрель – август 

2023 

Директор, заместитель 

директора 

Создана площадка для обсуждения 

общих в педагогическом сообществе 

проблемных вопросов, возможность 

включения в процесс 

профессионального общения каждого 

учителя 

2.3. Сопровождение деятельности управленческих 

команд управления  образования, 

общеобразовательных учреждений по 

использованию методических рекомендаций, 

связанных с процессом управления введением 

ФООП 

апрель - август 

2023 

Директор, заместитель 

директора 

Сформированы подходы к 

организации управления процессами 

введения ФООП 

2.4. Организация использования методических пособий 

по учебным предметам в общеобразовательных 

учреждениях 

апрель-август 

2023 

Заместитель директора Сформированы и доведены до 

педагогов способы  достижения 

планируемых образовательных 

результатов по учебным предметам 



2.5. Организация включения в педагогическую 

деятельность педагогов федеральных онлайн 

конструкторов, электронных конспектов уроков по 

всем учебным предметам, соответствующих 

требованиям ФООП 

июнь - август 

2023 

Заместитель директора, 

руководители МО учителей 

по горизонтали 

Снижена нагрузка на учителя при 

подготовке к учебным занятиям. 

Аккумулированы эффективные 

приёмы и методы обучения на единой 

цифровой платформе 

3. Кадровое обеспечение введения ФООП 

3.1. Обеспечение повышения квалификации 

руководителей ОО, всех педагогических работников, 

по вопросам введения ФООП 

апрель - август 

2023 

Директор, заместитель 

директора 

Обеспечена готовность 

педагогических коллективов к 

введению ФООП с 1 сентября 2023 г. 

4. Мониторинг готовности к введению ФООП 

4.1. Проведение самодиагностики готовности к введению 

ФООП в с критериями готовности 

общеобразовательной организации к введению 

ФООП (приложение 4 к приказу министерства 

образования Белгородской области от 17 апреля 2023 

года № 1222) 

до 10 мая 2023 Директор, заместитель 

директора 

Определены дефициты по введению 

ФООП на уровне 

общеобразовательного учреждения, 

направления деятельности по их 

ликвидации 

4.2. Проведение самодиагностики материально- 

технических условий при введении ФООП в 

соответствии с требованиями к материально- 

техническому обеспечению образовательного 

процесса 

до 1 июня 2023 Директор, заместитель 

директора 

Определены дефициты и способы их 

ликвидации при организации условий 

реализации ФООП в соответствии с 

требованиями к материально- 

техническому обеспечению 

образовательного процесса 

4.3. Внедрение системы мониторинга готовности 

общеобразовательных организаций к введению 

ФООП в соответствии с системой диагностики, 

разработанной министерством образования 

Белгородской области, БелИРО 

апрель-август 

2023 

Директор, заместитель 

директора 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности к введению ФООП, 

качества реализации ФООП. 

Определены общеобразовательные 

организации с высоким и низким 

уровнем готовности к введению 

ФООП 



4.6. Внедрение системы мониторинга качества 

реализации ФООП общеобразовательными 

учреждениями 

сентябрь – 

октябрь 2023 

Директор, заместитель 

директора 

Обеспечен контроль качества 

введения ФООП в 

общеобразовательных учреждениях 

5. Информационное обеспечение введения ФООП 

5.1. Информирование общественности через средства 

массовой информации, посредством размещения 

информации в социальных сетях о подготовке и 

успешных практиках введения ФООП 

ежемесячно, 

2023 

Директор, заместитель 

директора 

Осознание обществом прав и 

возможностей, предоставляемых 

системой образования Российской 

Федерации гражданам при введении 

ФООП 

5.2. Ведение разделов, посвящённых вопросам введения 

и реализации ФООП, на официальном сайте школы 

постоянно Директор, заместитель 

директора 

Организация информирования по 

актуальным вопросам введения и 

реализации ФООП 



Приложение 2 

к приказу от 28.04.2023 г №87 

 

Модель 

мониторинга готовности педагогов 

в МБОУ «Новоалександровская средняя общеобразовательная 

школа» к введению ФООП НОО и ФООП ООО 
 

Цель мониторинга: определить уровень готовности педагогов к переходу к ФООП НОО и 

ФООП ООО 

Задачи мониторинга: 

- получение комплексной информации об уровне готовности педагогов школы к внедрению 

ФООП НОО и ФООП ООО, 

-о состоянии управления процессом подготовки школы к введению ФООП НОО и ФООП 

ООО. 

 

№ Показатели Единица 

измерения: 

Оценка состояния  

Да 

(1балл) 

Нет (0 

баллов) 

1 Прошли курсы повышения 

квалификации 

обеспечивающие их 

профессиональную 

компетентность,  в 

соответствии с 

требованиями обновленных 

ФГОС и внедрением 

ФООП 

Да/Нет    

2 Учителя школы:     

2.1 используют 

соответствующие ФГОС и 

ФООП УМК, линии 

учебников 

Да/Нет    

2.2 разработаны рабочие 

программы в соответствии 

с обновленным ФГОС и 

ФООП 

Да/Нет    

2.3 в календарно-тематическое 

планирование встроены 

задания по формированию 

функциональной 

грамотности 

Да/Нет    

2.4 в  педагогическую 

деятельность   педагоги 

включили   федеральные 

онлайн-конструкторы, 

электронные  конспекты 

уроков, соответствующие 

требованиям ФООП, 

Да/Нет    



2.5 у педагогов имеется банк 

приемов по решению в 

урочной и внеурочной 

деятельности задач 

воспитания 

Да/Нет    

2.6 Учителя  владеют 

технологиями обучения и 

формами организации 

урока на основе системно- 

деятельностного подхода: 

Да/Нет    

3 Учителя имеют:     

3.1 Метод. рекомендации по 

реализации ФООП НОО и 

ООО 

 

Да/Нет 
   

3.2 Методические разработки 

по организации учебно- 

исследовательской , 

проектной деятельности 

обучающихся, выполнению 

индивидуального проекта 

Да/Нет    

 


